
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
N. 13  del 31/01/2017

OGGETTO: INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA UNICA 
COMUNALE (IUC) IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE 22 GIUGNO 2016, N. 112 IN MATERIA DI 
ASSISTENZA IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL 
SOSTEGNO FAMILIARE.

L'anno 2017 il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 08:30, nella Fattoria Arcivescovile, in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  Ordinaria, seduta  Pubblica, di  Prima 
convocazione.
Sono presenti, all’atto della votazione, i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA NOMINATIVO PRESENZA
AGOSTINI LUCA si  MARIANELLI SIMONE si  
ANGELI MARIA GRAZIELLA si  MARINI CAMILLA si  
BAGNOLI NICOLO' si  NATI MARCO si  
BECHERINI ELISA si  PESCI ANTONIO si  
CARAFA TOMMASO si  PRINETTI ALICE si  
CROCE LUCIA si  SERRETTI FRANCESCO si  
DADDI GIANNI si  SETTINO MARIO si  
DEL SEPPIA ENZO si  GIACOMELLI LUCA no  
GESESS SILVIA no  TADDEUCCI LORENZO si  
GHERARDUCCI NICCOLO' si  TONCELLI NICOLA si  
GIANNONI SERGIO si  VIVALDI GAIA si  
GIOVANI CATERINA si  FRANCHI ALESSANDRO si  
MANCINI SERENA no  

PRESENTI: 22       ASSENTI: 3

Partecipano gli assessori: Donati Daniele, Caprai Montagnani Licia, Nocchi Piero.

Assiste Il Segretario Generale Signora Castallo d.ssa Maria.

Alle  ore  13:30 constatato il  numero legale  degli  intervenuti,  assume la  presidenza  la  Signora 
Caterina Giovani nella sua qualità di La Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti all’ordine 
del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



OGGETTO:  INTEGRAZIONE  AL  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELL’IMPOSTA 
UNICA  COMUNALE  (IUC)  IN  ATTUAZIONE  DELLA  LEGGE  22  GIUGNO  2016,  N.  112  IN 
MATERIA DI ASSISTENZA IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE 
DEL SOSTEGNO FAMILIARE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la Legge 147/2013  in materia di Legge di stabilità per l’annualità 2014;

Vista la Legge 190/2014  in materia di Legge di stabilità per l’annualità 2015;

Vista la Legge 208/2015  in materia di Legge di stabilità per l’annualità 2016;

Vista la Legge 232/2016 in materia di Legge di stabilità per l’annualità 2017;

Visto il  comma 639,  art.  1  della  predetta L.  147/2013 con cui  è stata istituita  l’Imposta Unica 
Comunale (IUC);

Dato atto che tale imposta (IUC) si compone:   
- dell'imposta   municipale   propria   (IMU) di natura patrimoniale,  dovuta  dal  possessore  di 
immobili,   escluse   le abitazioni principali;  
- di una componente riferita ai  servizi,  che si articola: 
 nel  tributo  per  i  servizi  indivisibili  (TASI),   a   carico  sia  del  possessore  che  dell'utilizzatore 
dell'immobile; 
 nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi  del  servizio  di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

Visto il vigente Regolamento I.U.C., così come integrato e modificato da ultimo dalla deliberazione 
consiliare n. 29 del 24/03/2016 che si richiama e conferma in ogni sua parte;

Visto  lo  schema di  bilancio  di  previsione 2017 – 2019 approvato  con deliberazione di  Giunta 
Comunale  n.  6  del  12/01/2017  e  lo  schema di  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2017  –  2019 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2017;

Dato  atto  che  in  materia  di  I.U.C.  componente  IMU,  la  Legge  22.06.2016,  n.  112  recante 
“Disposizioni  in  materia  di  assistenza  in  favore  delle  persone  con  disabilità  grave  prive  del 
sostegno familiare”, prevede all’art. 6, comma 8 che “in caso di conferimento di immobili e di diritti 
reali sugli stessi nei trust ovvero di loro destinazione ai fondi speciali di cui al comma 3 dell’art. 1, i 
comuni possono stabilire, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, aliquote ridotte, 
franchigie o esenzioni ai fini dell’imposta municipale propria per i soggetti passivi di cui all’art. 9, 
comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23”;

Considerato che, in ragione di quanto sopra, questa Amministrazione intende applicare l’esenzione 
IMU per i trust ovvero i fondi speciali di cui all’art. 6 della suddetta L. n. 112/2016, come si evince 
dall’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Visto il combinato disposto dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. 446/1997 con l’art. 13, co. 13bis e 15 del 
D.L. 201/2011 e s.m.i. , così come interpretato dalla nota circolare (nota 4033/2014) del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze  in materia di trasmissione al Ministero stesso delle deliberazioni e 
dei regolamenti generali delle entrate tributarie;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000,  n.  267,  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  finanziaria  del  responsabile  dei  servizio 
competente;

Acquisito il parere dei revisori dei conti ai sensi dell’art. 239 del T.U.E.L., allegato A alla presente,  
quale parte integrante e sostanziale;



 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente ex art. 134 del 
T.U.E.L.;

Con  n.  16  voti  favorevoli  e  n.  6  contrari  (Angeli  Maria  Graziella,  Becherini  Elisa, 
Gherarducci Niccolo’, Nati Marco, Serretti Francesco, Settino Mario) su n. 22 votanti;

D E L I B E R A

1. Di approvare l’integrazione al Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC)  così come motivato in premessa e rappresentato all’allegato 1 quale parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di  approvare,  conseguentemente,  il  testo coordinato  del  Regolamento  per  la  disciplina 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC)  rappresentato dall’allegato 2 quale parte  integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

3. Di disporre l’entrata in vigore dell’integrazione ivi rappresentata a decorrere dal 1° gennaio 
2017;

4. Di trasmettere il presente atto e il relativo regolamento, entro trenta giorni dalla data della 
sua esecutività, al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. 446/1997 con l’art. 13, co. 13bis e 15 del D.L. 201/2011 e 
s.m.i.,  e  comunque  entro  30  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  previsto  per 
l’approvazione del bilancio di previsione;

5. Di pubblicare il presente atto ed i suoi allegati anche sul sito web istituzionale del Comune 
in  attuazione  di  quanto  previsto  in  materia  di  Amministrazione  Trasparente  dal  D.lgs. 
33/2013.

Di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il  presente  atto,  che  ha  riportato  la  sopra  indicata 
votazione  anche  ai  fini  di  tale  dichiarazione,  ai  sensi  dell'ultimo  comma dell'art.  134  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

La Presidente del Consiglio
   Caterina Giovani

Il Segretario Generale
   Castallo d.ssa Maria 


	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

